豫建办人〔2019〕25号
河南省住房和城乡建设厅办公室
关于启用住房城乡建设行业技能人员
电子化培训合格证书的通知
各省辖市、省直管县（市）住房和城乡建设局（委），各有关单位：

为贯彻落实“简政放权、放管结合、优化服务”理念，进一步降低行政成本，促进培训市场的创新活力，提高政府效能，根据省政府“放管服”工作精神和《住房城乡建设部办公厅关于同意在河南等省（市）开展住房和城乡建设领域从业人员有关证书电子化试点的复函》（建办人函〔2018〕736号）要求，我省将启用住房城乡建设行业技能人员电子化培训合格证书（以下简称“电子证书”），现将有关事项通知如下：

一、发放范围
我省住房城乡建设行业通过培训考核的技能人员。

二、发放时间
自2019年3月1日起，我省对上述培训考核合格人员颁发电子证书，同时停发同名纸质证书。持证人可自行从“河南省住房和城乡建设行业职业培训信息网”或“河南省建设行业劳动管理协会微信公众号”下载电子证书，并打印。

三、证书效力
经住房和城乡建设部批准，按照《住房城乡建设部办公厅关于同意在河南等省（市）开展住房和城乡建设领域从业人员有关证书电子化试点的复函》（建办人函〔2018〕736号）要求，电子证书在全国范围内流通，具备与同名纸质证书相同效力。

四、证书查询
各级管理部门、企业或持证人可通过以下三种方式进行查询：

1. 登录“河南省住房和城乡建设行业职业培训信息网”的“证书查询”栏目；

2. 登录“河南省建设行业劳动管理协会微信公众号”的 “证书查询”栏目；

3. 扫描证书二维码。
五、证书换发
我省取得原纸质证书的技能人员可在工种等级提升、证书信息变更、个人自愿申请时转为电子证书。

六、证书样式
电子证书采用PDF文件格式（附件1）。
七、证书管理
（一）变更。持证人所在聘用单位发生变化的，应当及时申请证书信息变更。须携带《河南省住房城乡建设行业技能人员职业培训合格证信息变更申请表》（附件2）、现用人单位的社保缴纳信息或身份证原件及复印件、电子证书，经河南省建设行业职业技能鉴定指导中心（河南省建设行业劳动管理协会）核验后，可完成持证信息网上变更。
（二）注销。持证人如存在“通过不正当手段获得证书；发生重大安全质量责任事故；严重违反职业道德造成恶劣影响；持证人主动要求注销”等情况，电子证书将在系统中进行注销。其中，持证人主动要求注销的，须携带《河南省住房城乡建设行业技能人员职业培训合格证注销申请表》（附件3），身份证原件复印件、电子证书。
（三）维护。电子证书数据将同时纳入我厅“河南省建筑市场监管公共服务平台”管理，并与住房和城乡建设部“全国建筑市场监管公共服务平台”、“住房城乡建设行业从业人员培训管理信息系统”对接，实现数据互联互通、共建共享。
四、其他事项
　　（一）有关单位和个人应严格按照相关规定使用电子证书，不得伪造、篡改、转让、冒用、买卖，违者将依法追究其法律责任，并将按相关规定记入有关单位及个人的不良诚信记录。
　　（二）电子证书使用过程中，如有疑问和建议，可登陆“河南省住房和城乡建设行业职业培训信息网”查询，或与我厅人事教育处联系，联系人及电话：刘乐 0371-68080817；芦超 0371-66228747。
附件：1. 河南省住房城乡建设行业技能人员职业培训合格电子证书式样

2. 《河南省住房城乡建设行业技能人员职业培训合格证信息变更申请表》

3. 《河南省住房城乡建设行业技能人员职业培训合格证注销申请表》
2019年2月27日
附件1
河南省住房城乡建设行业技能人员职业培训

合格电子证书

[image: image1.jpg]

河南省住房和城乡建设行业技能人员

职业培训合格证
职业（工种）：××××××××××   等级：××××

姓名：××××

性别：××××

身份证号：××××××××××

证书编号：××××××××××

培训考核机构：××××××××××

本电子证书由住房和城乡建设部监制，表明持证人已通过住房城乡建设行业职业技能培训考核，成绩合格。

                                                     扫一扫，查询验证
发证时间：       年    月   日

本证书查询网站（http://www.hnjsjn.com）

附件2
河南省住房城乡建设行业技能人员职业培训合格证

信息变更申请表

	姓名

	性别

	身份证号

	照  片

	合格证编号

	变更原因
	企业名称变更□   工作单位变更□   自然情况变更□

	原企业名称

	现企业名称

	变更前
自然情况

	变更后
自然情况

	本人对申请表内容及申报附件材料的真实性负责，如有虚假，愿承担由此产生的一切法律后果。
　　申请人（签字）：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年   月   日

	原聘用
企业
意见
	                   （签章）
年  月  日
	现聘用企业
意见
	               （签章）
年  月  日

附件3
河南省住房城乡建设行业技能人员

职业培训合格证注销申请表

	姓  名

	性  别

	照  片

	合格证
编  号

	注销原因

	企  业
名  称

	本人对申请表内容、申报附件材料的真实性及证书注销由此带来的后果负责，如有虚假，愿承担由此产生的一切法律后果。
　　申请人（签字）：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 年   月   日

	所在聘用企业意见：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　（签章）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 年   月   日

  河南省住房和城乡建设厅办公室      2019年2月28日印发

照片

PAGE
— 2 —